
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405741

PORTARIA CONJUNTA Nº 415 DE 03 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
o PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, com base no decreto de 
04.01.2011 e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E M:
I – Designar o servidor RAFAEL THURY CRUZ, matrícula nº 
73138, cargo Engenheiro de Telecomunicações na PRODEPA, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2012, 
fi rmado com a Empresa GENTE WIRELESS, que tem como 
objeto a contratação, mediante Registro de Preços, de solução 
de enlaces de rádios digitais, composta de equipamento de 
radiocomunicação, sistema irradiante, torres, postes, serviços de 
instalação, operação inicial, com garantia, visando a expansão 
do PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL – NAVEGAPARÁ, em 
diversos municípios do Estado do Pará.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 03 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405386

PORTARIA CONJUNTA Nº 410 DE 29 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
o SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2011 e usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/367224
R E S O L V E M:
                DESIGNAR os servidores WALDIR MIRANDA 
DE MORAES, matrícula nº 5141710/1, cargo Administrador na 
SECTI, VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula nº 57216286/1, 
cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia 
e Inovação - Ciências da Computação na SECTI, AUGUSTO 
CÉSAR DO LAGO OLIVEIRA, matrícula nº 3164187/5, Diretor 
do Museu do Círio/SECULT e JANE DE MARIA DE BELÉM 
TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 715603/1, cargo de 
Economista na SECULT, para sob a presidência do primeiro 
apurar irregularidades referentes à guarda dos equipamentos 
de informática pelo Museu do Círio/SECULT destinados à 
implantação de um Infocentro do  Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de junho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405459

PORTARIA Nº 423 DE 04 DE JULHO DE 2012
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, identidade funcional 
nº 5849276/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto desta 
Secretaria, no período de 23 a 27.07.2012, referente ao exercício 
2011/2012, suspensas anteriormente através da Portaria nº 
172, de 09.04.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.133, de 10.04.2012. Os 18 (dezoito) dias restantes serão 
gozados oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado     

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 027/2012 – 
REDENÇÃO

N° DO TERMO: 027/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Redenção.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; WAGNER 
OLIVEIRA FONTES, Prefeito Municipal de Redenção.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Redenção, Av. 
Guarantã, n° 80, Vila Paulista, CEP 68553-297, fone (94) 3424-
8780, Redenção/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 028/2012 – AUGUSTO 

CORRÊA
N° DO TERMO: 028/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Augusto Corrêa.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; AMÓS 
BEZERRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Augusto Corrêa.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, 
Praça São Miguel, s/n, Bairro São Miguel, CEP 68610-000, fone 
(91) 3482-1151, Augusto Corrêa/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 029/2012 – SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS

N° DO TERMO: 029/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Santa Maria das Barreiras.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ODACIR DAL 
SANTO, Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria das 
Barreiras, Av. Rui Barbosa, n° 01, Bairro Centro, CEP 68565-000, 
fone (94) 3319-1166, Santa Maria das Barreiras/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 030/2012 – DOM 
ELISEU

N° DO TERMO: 030/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Dom Eliseu.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JOAQUIM 
NOGUEIRA NETO, Prefeito Municipal de Dom Eliseu.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, Av. 
Juscelino Kubitscheck, n° 02, Bairro Centro, CEP 68633-000, 
fone (94) 3335-2210, Dom Eliseu/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 031/2012 – PLACAS
N° DO TERMO: 031/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Placas
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; MAXWEEL 
RODRIGUES BRANDÃO, Prefeito Municipal de Placas.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Placas, Rua 
Olavo Bilac s/n, CEP 68138-000, fone (93) 8114-2178, Placas/
PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 032/2012 – 
SANTARÉM

N° DO TERMO: 032/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Santarém
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; MARIA DO 
CARMO MARTINS LIMA, Prefeita Municipal de Santarém.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Santarém, Av. 
Dr. Anísio Chaves, n° 853, Bairro Aeroporto Velho, CEP 68030-
290, fone (93) 2101-5100, Santarém/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 033/2012 – 
BRAGANÇA

N° DO TERMO: 033/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Bragança
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; EDSON LUIZ 
DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Bragança.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Bragança, Praça 
Antônio Pereira, s/n, CEP 68600-000, fone (91) 9111-2089, 

Bragança/PA.
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 DE 02 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405381
Altera a Instrução Normativa nº 53 de 27/09/2010, que institui 
o fl uxo de atos administrativos no âmbito da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, para os processos que visam 
a limpeza de açaizais, com o objetivo de fortalecer a produção 
de frutos dos açaizeiros, em conformidade com que estabelecem 
os padrões técnicos, instituídos pela Instrução Normativa nº 
05/1999/IBAMA e dá outras providências.


